
RE\1296109LV.docx PE756.839v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0097/2024

5.2.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par represiju pret demokrātiskajiem spēkiem turpināšanu Venecuēlā: 
uzbrukumi prezidenta amata kandidātei Maria Corina Machado
(2024/2549(RSP))

Gabriel Mato, Michael Gahler, Cláudia Monteiro de Aguiar, Leopoldo López 
Gil, Francisco José Millán Mon, Javier Zarzalejos
PPE grupas vārdā



PE756.839v01-00 2/5 RE\1296109LV.docx

LV

B9-0097/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par represiju pret demokrātiskajiem spēkiem 
turpināšanu Venecuēlā: uzbrukumi prezidenta amata kandidātei María Corina 
Machado
(2024/2549(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Parlamenta iepriekšējās rezolūcijas par Venecuēlu,

– ņemot vērā Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju un citus ANO cilvēktiesību līgumus un 
instrumentus,

– ņemot vērā Starptautisko paktu par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām,

– ņemot vērā Komisijas priekšsēdētāja vietnieka / Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un 
drošības politikas jautājumos runaspersonas 2024. gada 29. janvāra paziņojumu par 
opozīcijas politiķu aizliegšanu Venecuēlā,

– ņemot vērā Amerikas valstu organizācijas Ģenerālsekretariāta 2024. gada 28. janvāra 
paziņojumu par nesenajiem notikumiem Venecuēlā,

– ņemot vērā ASV Valsts departamenta runaspersonas 2024. gada 27. janvāra paziņojumu 
par Venecuēlas Augstākās tiesas nolēmumiem un Barbadosas nolīgumu,

– ņemot vērā ANO neatkarīgās starptautiskās faktu vākšanas misijas attiecībā uz 
Venecuēlas Bolivāra Republiku pirmo ziņojumu, kas publicēts 2020. gada 
16. septembrī,

– ņemot vērā Venecuēlas Konstitūciju,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā 2024. gada vēlēšanas Venecuēlā varētu kļūt par pagrieziena punktu ceļā uz 
demokrātijas atjaunošanu valstī; tā kā Venecuēlā joprojām tiek pārkāptas pilsoniskās un 
politiskās tiesības, kas gadu garumā ir radījušas nestabilitāti un vardarbību; tā kā vairāk 
nekā septiņi miljoni cilvēku ir bijuši spiesti pamest valsti;

B. tā kā sabiedrības informēšana, uzskatu un vārda brīvība un pulcēšanās tiesības ir tikušas 
sistemātiski ierobežotas;

C. tā kā 2023. gada 17. oktobrī Venecuēlas Maduro režīma un demokrātiskās opozīcijas 
pārstāvji parakstīja divus nolīgumus, kas zināmi kā Barbadosas nolīgumi un aptvēra 
tādus jautājumus kā politisko tiesību un vēlēšanu garantiju veicināšana visiem un 
politieslodzīto atbrīvošana;

D. tā kā 2023. gada 22. oktobrī María Corina Machado, kura ieguva vairāk nekā 92 % 
balsu primārajās vēlēšanās, tika izraudzīta par režīma demokrātiskās opozīcijas 
prezidenta amata kandidāti;



RE\1296109LV.docx 3/5 PE756.839v01-00

LV

E. tā kā vairākus mēnešus pret María Corina Machado, viņas darbiniekiem, tostarp Juan 
Freites, Luis Camacaro un Guillermo López, kurus nelikumīgi aizturēja, kā arī pret 
pilsoniskās sabiedrības organizācijām, nevalstiskajām organizācijām un citiem pret 
režīmu vērstās demokrātiskās opozīcijas politiskajiem aktīvistiem tika īstenoti patvaļīgi 
un politiski motivēti mēģinājumi, lai liegtu viņiem iespēju ieņemt publiskus amatus; tā 
kā María Corina Machado statusa atjaunošanā nebija ievēroti procedūras galvenie 
elementi — viņa nesaņēma pret sevi vērsto apgalvojumu dokumenta kopiju un viņai 
netika dota iespēja uz šādiem apgalvojumiem reaģēt; tā kā režīma Augstākā Tiesa savā 
tīmekļa vietnē publicēja lēmuma kopsavilkumu, kam nav juridiska pamata; tā kā 
Venecuēlas konstitūcijā ir noteikts, ka ar administratīviem lēmumiem nedrīkst ierobežot 
personu politiskās tiesības un ka ar šādiem lēmumiem viņām nedrīkst liegt ieņemt 
publiskus amatus; tā kā tādēļ režīma Augstākā Tiesa nevarēja pieņemt konstitucionāli 
pamatotu spriedumu šajā jautājumā;

F. tā kā šie patvaļīgie lēmumi neatspoguļo Nicolás Maduro pārstāvju apņemšanos 
2024. gadā sarīkot plurālistiskas Venecuēlas prezidenta vēlēšanas, kā arī ir pretrunā ES 
vēlēšanu novērošanas misijas (EOM) ieteikumiem un būtiski ierobežo Venecuēlas 
iedzīvotāju tiesības izvēlēties savus pārstāvjus;

G. tā kā Maduro režīms liedza ES Venecuēlas vēlēšanu novērošanas misijas galvenajam 
novērotājam iebraukt valstī, lai iesniegtu galīgo ziņojumu par 2021. gadā notikušajām 
reģionālajām un pašvaldību vēlēšanām, — ES vēlēšanu novērošanas misija bija izraidīta 
no valsts;

H. tā kā 2023. gada beigās Maduro režīms uzsāka starptautisku konfliktu par Eskibo 
reģionu ar kaimiņos esošo Gajānu, organizēja nepamatotu valsts referendumu par šīs 
teritorijas suverenitāti un, mobilizējot karaspēku, nevajadzīgi palielināja spriedzi 
reģionā; tā kā tas cita starpā bija mēģinājums novirzīt uzmanību no valstī notiekošajām 
represijām, kas vērstas pret demokrātisko opozīciju;

I. tā kā režīma amatpersonas ar ģenerālprokurora palīdzību ir safabricējušas apsūdzības 
par nodevību un iesaistīšanos slepkavības sazvērestībā un tās izvirzījušas pret vairākām 
personām, tostarp cilvēktiesību aizstāvi Tamara Sujú, žurnālisti Sebastiana Barráez, 
bijušo Karakasas mēru Antonio Ledezma, politisko vadītāju Leopoldo López, bijušo 
Venecuēlas pagaidu prezidentu Juan Guaidó un bijušo mēru David Smolansky par to, ka 
viņi vienkārši izmantojuši savu brīvību paust opozīciju režīmam,

1. stingri nosoda mēģinājumus neatzīt režīma demokrātiskās opozīcijas prezidenta amata 
kandidātes María Corina Machado un citu personu, piemēram, Henrique Capriles, 
tiesības ieņemt publisku amatu;

2. uzsver, ka režīma Augstākās Tiesas paziņojums ir antikonstitucionāls un nelikumīgs, jo 
tas izriet no patvaļīgiem un politiski motivētiem apgalvojumiem, un ka piemērotā 
procedūra nebija likumīga; uzsver, ka demokrātiskās opozīcijas prezidenta amata 
kandidāte María Corina Machado nav ne saņēmusi pret sevi vērstās apsūdzības 
dokumenta kopiju, ne arī viņai bija iespēja uz to atbildēt; tādēļ uzskata, ka režīma 
Augstākās Tiesas lēmumam nav ne juridiska pamata, ne tas ir spēkā esošs un ka María 
Corina Machado joprojām ir tiesīga kandidēt vēlēšanās;

3. uzskata, ka minētās darbības ir nepārprotams mēģinājums īstenot diktatūras rīkotu 



PE756.839v01-00 4/5 RE\1296109LV.docx

LV

politisko vajāšanu, pārkāpjot Venecuēlas iedzīvotāju pilsoniskās un politiskās tiesības, 
un ka šīs iepriekš paredzamās darbības, jo īpaši ņemot vērā režīma priekšvēsturi, kārtējo 
reizi grauj jebkādas izredzes uz brīvām un godīgām vēlēšanām;

4. nosoda režīma nepārtrauktos mēģinājumus traucēt vēlēšanu procesu; mudina visas 
iesaistītās puses ievērot un respektēt Barbadosas nolīgumus, jo tie kalpo par skaidru 
ceļvedi demokrātijas un stabilitātes atjaunošanai;

5. atgādina par šausmīgajiem sociālajiem, ekonomiskajiem un humanitārajiem apstākļiem, 
kuri gadiem ilgi valda Venecuēlā un kuriem pārāk ilgi ir bijuši pakļauti Venecuēlas 
iedzīvotāji; visstingrākajā veidā nosoda pastāvīgās represijas, sistemātisko spīdzināšanu 
un cilvēktiesību, pilsonisko un politisko tiesību pārkāpumus valstī; nosoda pastāvīgos 
uzbrukumus Venecuēlas iedzīvotājiem un cilvēktiesību aizstāvjiem;

6. prasa ieviest neatkarīgu procedūru amatpersonu iecelšanai Venecuēlas Nacionālajā 
vēlēšanu padomē;

7. atzīst režīma opozīcijas centienus organizēt primārās vēlēšanas, kas varētu būt 
demokrātisks risinājums gan valstī, gan ārvalstīs dzīvojošiem venecuēliešiem; mudina 
Venecuēlas iestādes nodrošināt apstākļus taisnīgu, brīvu, iekļaujošu un pārredzamu 
vēlēšanu rīkošanai; atgādina, ka María Corina Machado ir vienīgā pieņemamā un 
likumīgā prezidenta amata kandidāte, kas demokrātiskās opozīcijas spēku vārdā var 
konkurēt ar režīmu, un vienīgā kandidāte, kas primārajās vēlēšanās guva pārliecinošu 
vēlētāju vairākuma atbalstu; atgādina, ka ES un starptautiskajai sabiedrībai nevajadzētu 
pieņemt un tā nevar pieņemt nevienu citu demokrātiskās opozīcijas izvirzītu kandidātu, 
kas varētu stāties pretī režīma izvirzītajam kandidātam;

8. pilnībā atbalsta to, ka Starptautiskā Krimināltiesa izmeklē Venecuēlas režīma plašos 
noziegumus un represijas, un prasa ES atbalstīt izmeklēšanu, ko pašreiz apsver saskaņā 
ar Romas statūtiem, par iespējamiem noziegumiem pret cilvēci šajā valstī, lai vainīgie 
tiktu saukti pie atbildības;

9. prasa ES atbalstīt atgriešanos pie demokrātijas Venecuēlā un piespiest Venecuēlas 
režīmu atbrīvot visus politieslodzītos;

10. mudina dalībvalstis nemazināt sankcijas pret Maduro režīmu, bet —tieši pretēji — 
uzstāj uz sankciju pastiprināšanu līdz brīdim, kad būs pausta skaidra un pastāvīga 
apņemšanās ievērot demokrātijas pamatstandartus, tiesiskumu un cilvēktiesības; prasa 
ar ES globālo cilvēktiesību sankciju režīmu (ES Magņitska likumu) noteikt turpmākas 
mērķtiecīgas sankcijas pret režīma Augstākās Tiesas locekļiem un pret visām citām 
personām, kas iesaistītas režīmā vai ir tam tuvu stāvošas un turpina cilvēktiesību 
pārkāpumus Venecuēlā;

11. uzskata, ka ES var nosūtīt vēlēšanu novērošanas misiju uz Venecuēlu tikai tad, ja María 
Corina Machado būs galvenā šī režīma demokrātiskās opozīcijas prezidenta amata 
kandidāte un būs izpildīti obligātie nosacījumi brīvu, pārredzamu un godīgu vēlēšanu 
rīkošanai; uzskata, ka pēc Barbadosas nolīgumu pārkāpuma šādi obligātie nosacījumi 
vēlēšanu rīkošanai vairs nekādā ziņā netiek ievēroti;

12. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, Komisijas 



RE\1296109LV.docx 5/5 PE756.839v01-00

LV

priekšsēdētājas vietniekam / Savienības augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, ES un Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstu kopienas 
samita dalībniekiem, Eiropas un Latīņamerikas Parlamentārajai asamblejai, Amerikas 
valstu organizācijai, ANO ģenerālsekretāram un Venecuēlas iestādēm.


